
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
  
 

 
  HOTĂRÂRE 

cu privire la modificarea structurii organizatorice a 
aparatului de specialitate al primarului  

 
 

Consiliul Local al Comunei Icoana, 
Având în vedere: iniţiativa Primarului Comunei Icoana exprimată în Proiectul de hotarare 

nr. 1309/29.08.2016, Nota de fundamentare nr. 1310/29.08.2016 și nr. 1426/14.09.2016, raportul 

de specialitate nr. 1311/29.08.2016 întocmit de Compartimentul Secretar, Resurse umane,   

raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Icoana nr. 1564-1567/30.09.2016, Avizul 

Agentiei Nationale a Functionarilor Publici nr. 45255/2016, 

 În conformitate cu : prevederile art. 100, art. 107 si art. 1071  din Legea nr. 188/1999 (r2), 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b) , art. 45, alin. (1), art. 115, 

alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată şi 

actualizată 

 Adoptă prezenta 

 
HOTĂRÂRE : 

 
Art. 1. Se  aprobă  modificarea  structurii organizatorice  a  aparatului  de  specialitate  al  

            primarului prin : 

- Modificarea denumirii comp. Financiar – contabil, Situații de urgență  în comp. Financiar – 

contabil ; 

- Înființarea unui nou compartiment Stare civilă, Situații de urgență ; 

- Mutarea definitiva a postului  Inspector, I, asistent,  ocupat de numita Periețeanu Mariana din 

cadrul  fostului Comp. Financiar - contabil, Situații de urgență în compartimentul nou înființat  

Stare civilă, Situații de urgență  ; 

-  Desființarea celor trei posturi de Paznic din cadrul aparatului  de  specialitate  al primarului, 

Comp. Administrativ ; 



- Înfiinţarea unui post de  Șofer I  în cadrul comp. Administrativ  ; 

- Înfiinţarea unui post de Consilier, I, superior  în cadrul compartimentului Financiar - contabil. 

- Înființarea unui nou compartiment  Achiziții publice, concesionări, Integrare europeană; 

- Înfiinţarea unui post de Consilier, I, asistent  în cadrul compartimentului nou înființat Achiziții 

publice, concesionări, Integrare europeană ; 

Art. 2. Organigrama, statul de functii, numarul de personal se modifică conform anexelor nr. 1   

si nr. 2 . 

Art. 3. Anexele nr. 1 si nr. 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Compartimentul Secretar, resurse  

            umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului . 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici şi Instituţiei  

           Prefectului – Judeţul Olt . 

 
 
 

   Preşedinte,                                                                                                                                              
State Gheorghe                                                                 Avizat cf. art. 117, lit.a) din 

                                                                                               Legea nr. 215/2001, republicata                                                    
                                                                                                                  Secretar, 
                                                                                                             Nicolăiță Viorel 
                                                                                                                                                                         
                 
 
 

      ICOANA 
                        Nr. 26 din 30.09.2016   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotararea a fost adoptata cu 9 voturi pentru,  0 impotriva, 0 abtineri din numarul           
                     total de 11 consilieri in functie si 9 consilieri prezenti .   


